



DBM-1901210101051300 Seat No. \_\_\_\_\_

Third Year B. A. (Sem. V) (CBCS) (W.E.F. 2019)

Examination

June - 2022

Philosophy : Paper-13

(Contemporary Indian Philosophy)

Time : 2.30 Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) બધાં પ્રશ્નોનાં ગુણ સમાન છે.  
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | સમકાલીન ભારતીય દર્શનની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ જણાવો.  | 14 |
| 2  | સ્વામી વિવેકાનંદ અનુસાર ચાર યોગનો સમન્વય સમજાવો.   | 14 |
| 3  | રવિન્દ્રનાથ ટાગોરની ઈશ્વરની વિભાવના સમજાવો.  | 14 |
| 4  | ‘સત્ય એ જ ઈશ્વર છે’- ગાંધીનો આ વિચાર વિગતે સમજાવો.                                       | 14 |
| 5  | શ્રી અરવિંદનો અતિમનસૂનો ખ્યાલ સમજાવો.  | 14 |
| 6  | ડૉ. રાધાકૃષ્ણન્ અનુસાર ધર્મના વિકલ્પરૂપે માનવવાદ સમજાવો.                                 | 14 |
| 7  | સ્વામી વિવેકાનંદનો બ્રહ્મનૂનો ખ્યાલ રજૂ કરો.   | 14 |
| 8  | ટાગોરનો સત્ય અને સૌંદર્યનો ખ્યાલ સમજાવો.   | 14 |
| 9  | ટૂંક નોંધ લખો.<br>(1) ગાંધીજી અને અહિંસા<br>(2) શ્રી અરવિંદ - આધ્યાત્મિક ક્રાંતિ         | 14 |
| 10 | ટૂંક નોંધ લખો.<br>(1) બૌદ્ધિક અને અંતઃસ્ફુરણાત્મક જ્ઞાન<br>(2) વિવેકાનંદ અને નવ્ય વેદાંત | 14 |

## ENGLISH VERSION

### Instructions:

- (1) All questions carry equal marks.
- (2) Give answer any five questions.

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1  | State the main characteristics of contemporary Indian Philosophy.                                   | 14 |
| 2  | Explain the synthesis of four yogas according to Swami Vivekananda.                                 | 14 |
| 3  | Explain Ravindranath Tagore's concept of God.   | 14 |
| 4  | 'Truth is God' – Explain Gandhi's this idea.  | 14 |
| 5  | Explain Shri Aurobindo's concept of Supermind.  | 14 |
| 6  | Explain Humanism according to Dr. Radhakrishnan as a substitute of Religion.                        | 14 |
| 7  | Present Swami Vivekananda's concept of Brahman.   | 14 |
| 8  | Explain Tagore's concept of Truth and Beauty.   | 14 |
| 9  | Write short notes:<br>(1) Gandhi and Non-violence<br>(2) Shri Aurobindo – Spiritual revolution.     | 14 |
| 10 | Write short notes:<br>(1) Intellectual and Intuitional knowledge<br>(2) Vivekananda and Neo-Vedanta | 14 |